6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/720685,
R E S O L V E:
exonerar LINDONEIDA MÁRCIA LOPES SILVA MONTEIRO do cargo em co-
missão de Coordenador de Área de Educação, código GEP-DAS-011.5, com
lotação no Centro Regional de Governo do Sudoeste do Pará, a contar de
22 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.250/2023-CCG, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/721667,
R E S O L V E:
nomear DIONE KELLY RIBEIRO DA NÓBREGA para exercer o cargo em
comissão de Gerentes, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, a contar de 22
de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.251/2023-CCG, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/721667,
R E S O L V E:
nomear HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA TAKAHASHI para exercer o car-
go em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Ins-
tituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, a contar
de 22 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.252/2023-CCG, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/693320,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, KLEBER ALMEIDA DA SILVA do cargo em comissão
de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Pú-
blica Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 15 de junho de 2023.
II. nomear AURO ELLERES SOARES ALVES para exercer o cargo em comis-
são de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Funda-
ção Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 15 de junho
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.253/2023-CCG, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 34/2023-GAB/IMETROPARÁ,
R E S O L V E:
I. exonerar KAYLA SALDANHA PEIXOTO do cargo em comissão de Assessor,
código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Metrologia do Estado
do Pará, a contar de 15 de junho de 2023.
II. nomear KLEBER ALMEIDA DA SILVA para exercer o cargo em comissão
de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Metrolo-
gia do Estado do Pará, a contar de 15 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.254/2023-CCG, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/6697520,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da PORTARIA Nº 2.143/2023-CCG, de 12 de
junho de 2023, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.432, de 13 de
junho de 2023, que nomeou MARCELA CAMILA FERREIRA DA SILVA para
exercer o cargo em comissão de Procurador Chefe, código GEP-DAS-012.5,
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 30 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.255/2023-CCG, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/697520,
R E S O L V E:
nomear BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA para exercer o cargo em
comissão de Procurador Chefe, código GEP-DAS-012.5, com lotação no
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 30 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.730/2023-CCG, DE 4 DE MAIO DE
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.387, DE
4 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê:

NOME CARGO CÓDIGO
Ivete de Fátima Ferreira Brabo Assessor DAS-012.4

Lucia Tiyo Saito Carvalho Assessor DAS-012.4
Daniel de Almeida Prado Guimarães Coordenador DAS-011.4

Felipe dos Santos Moreira Coordenador DAS-011.4
Marcelo Soares da Silva Júnior Coordenador DAS-011.4

Viviane dos Santos Barreira Ribeiro Coordenador DAS-011.4

Leia-se:

NOME CARGO CÓDIGO

Ivete de Fátima Ferreira Brabo Assessoria GEP-DAS-4

Lucia Tiyo Saito Carvalho Assessoria GEP-DAS-4

Daniel de Almeida Prado Guimarães Assessor DAS-012.4

Felipe dos Santos Moreira Assessor DAS-012.4

Marcelo Soares da Silva Júnior Assessor DAS-012.4

Viviane dos Santos Barreira Ribeiro Assessoria GEP-DAS-5

LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM I DA PORTARIA Nº. 806/2023-CCG, DE 8 DE
MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°.
35.318, DE 9 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: I. exonerar THAIANY E SILVA PAIXÃO do cargo em comissão
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de
1º de março de 2023.
Leia-se: I. exonerar, a pedido,  THAIANY E SILVA PAIXÃO do cargo em
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a
contar de 12 de dezembro de 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0648/2023-CRG, de 22 de Junho de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023,
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 0419/2023 - CRG, de 09 de Maio de 2023,
publicada no DOE nº. 35.393 de 10/05/2023, o servidor AJAX DE SOUSA
LOPES, Id. Funcional nº. 5952258/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 0649/2023-CRG, de 22 de Junho de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/722338, de 22/06/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (VINTE) dias de férias residuais, ao servidor THIERRY BA-
DARANE NICOLAU GONÇALVES, Id. Funcional nº. 5948190/1, para gozo no
período de 29/06/2023 a 18/06/2023, interrompidas através da Portaria
nº. 0095/2023 - CRG, Publicada no DOE nº. 35.280, de 07/02/2023, refe-
rente ao período aquisitivo 2020/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais